Ha! comme leur cuidance estoit wide et vainne, qui cuidoient espoanter par 

leurs fausses simulations et par leur faintive hardiesce les compaignies des cres- 
tiens assemblées de toutes pars, desquelles il doubtoient le nom quant il loioient 

nommer, et qui (cest assavoir les crestiens) ne desirroient autre chose fors ces 

Sarrazinz ne les actendoient? a bataille, et estoit leur souverain desir et leur con- 

voitise desordenée de destruire le pueple contraire a la religion crestienne; et 
meesmement la gent sarrazine®. Et devez savoir de certain que les Francois ne se 
fussent tenus en nulle maniére de courre sus a leurs anemis et d'avoir les menez 

occiant juques a leurs paveillons (qui estoient, comme dessus est dit, assez prez 
fichiez des noz), et les eussent despoulliez de toutes leurs autres garnisons et cha- 
ciez du tout és prouchainnes contrées, se ne fust" une forte rage de vent et un fort 

estourbillon de poudre qui seurvint en un seul moment. Et? ce est mervyeilleuse 

chose a dire; car le vent, qui avoit esté tout le jour bon et propre a noz genz, en 

celle seule heure et en ce seul moment que les anemis commencicrent a fuir et 

que les noz les ensuirent, le vent et la tourmente leur tourna si au contraire que 

il furent si dolens et si merveilleux que il ne savoient que faire, et que par la force 

de lestourbeillon de celle poudre il ne porrent suir les Sarrazins®; mais convint 

que il laissassent ce que il avoient empris, car pour la tempeste de celle poudre 

(un ne povoit veoir ne cognoistre l'autre; mais plusieux, tant Sarrazins comme 

crestienz, furent avuglez de celle poudre et chéirent és puis et és cavernes. 

Dont il avint tres grant doleur et tres grant tristeisce quant celle tempeste vint, 

que les nobles hommes monseigneur [Guy] de Baucay et Hue de Baucay et Regnaut 
de Presengni®, mareschal de lost, avec aucuns autres chevaliers puissanz et nobles 

qui ensuioient les Sarrazinz, furent avuglez par celle mortel tourmente et chai- 

rent, si comme l'en cuide, en ces cavernes et en ces puis, et perirent illuec; dont . 
ce fu moult grant domage. Mais aucuns aprez ce raportérent que quant il sen 

allérent embatre entre les anemis plus que il ne devoient, et quant les noz com- 

mencierent a retourner arriéres a leurs tentes, il avoient esté enclos entre les ane- 
mis; et quant il orent avant fait grant destruccion des anemis, il furent occis au 

desrenier. Et apres ce’, aucuns des Sarrazins racontérent (quant la pais fu faite et